# THEOPHRASTI ERESII

## Descriptio Stupiditatis.

**S**tupiditatem quoque definire possis, ut sit  
 animi tarditas, seu dicendum seu faciendum sit  
 aliquid. Stupidus vero is est, qui sedens ad cal-  
 culos, postquam rationes putavit, & summam sub-  
 duxit, roget eum qui sibi assidet, Summa quae est? Ac-  
 quum ei litem aliquis intenderit, ubi ad diem illum ve-  
 rum est, quo disceptari causa debet, eius oblitus in a-  
 gram proficiscitur. Saepe etiam sedens in theatro ad  
 spectandum, discedentibus aliis somno obrutus ibi relin-  
 quitur, quippe qui se ad multam noctem cibis ingurgi-  
 tarit; ac tandem sede sua exsurgens in canem vicini in-  
 cidit, à quo mordetur. Idem quod acceperit ipse ac re-  
 condiderit, id ipsum querere solet, reperire autem non  
 potest. quumque nuntiatur illi, obiisse aliquem ex fami-  
 liaribus ipsius, ut veniat exsequias, tum ille vultu ad-  
 mœstitiam composito, lacrymas etiam fundens, Bene,  
 inquit, eveniat. Debitas autem pecunias recipiens,  
 testes sibi asciscit: & vigente hieme, cum famulo,  
 quod cucumeres non emerit jurgatur. Puerulos quin  
 etiam suos, ut lucta se exercent, cursu contendant,  
 usque ad lassitudinem immodicam, cogere solet. In agro  
 lentem ipse coquens, sale bis in ollam injecto, ut man-  
 di nequeat, efficit. quumque à Jove pluit \* Rogatus ab  
 aliquo, ecquot putet Sacra porta elatos mortuos:  
 quot utinam, respondens ait, ego  
 & tu haberemus.

EX C. PETRONII ARBITRI  
Satyra Scholaſtici hominis  
character.

**N**UM alio genere furiarum declamatores inquietantur, qui clamant, Hæc vulnera pro libertate publica excepi, hunc oculum pro vobis impendi: date mihi ducẽ qui me ducat ad liberos meos; nam succisi poplites membra non ſuſtinent. Hæc ipſa tolerabilia eſſent, ſi ad eloquentiam ituris viã facerent: nunc & verborum timore, & ſententiã vaniſſimo ſtrepitu, hoc tantum proficiunt, ut cum in forum venerint, putent ſe in alium terrarũ orbẽ delatos. Et ideo ego adoleſcẽtulos exiſtimo in ſcholis ſtultiſſimos fieri, quia nihil ex iis que in uſu habemus, aut audiunt aut vident; ſed piratas cum catenis in litore ſtantes, & tyrannos edicta ſcribentes quibus imperent filiis ut patrum ſcorum capita præcidant; ſed reſponſa in peſtilentia data, ut virgines tres aut plures immolentur; ſed mellitos verborum globulos, & omnia dicta factaq; quaſi papavere & ſeſamo ſparſa. Qui inter hæc nutriuntur, non magis ſapere poſſunt, quam benè olere qui in culina habitant. &c.

EX JACOBI SADOLETI EPI-  
SCOPI CARPENTORACEN. libello  
De liberis rectè inſtituendis, de-  
ſcriptio Scholaſtici.

**H**Ac inſtitutione omnis planè ejicitur ex animo ingenuitas, & virtutis indoles obſoleſcit. hoc enim ex genere moroſi, & difficiles, & moleſti homines efficiuntur, nec caeteris ſolum, ſed ſibi ipſi inſeſti, omnia quaſi ſemper deſperantes, iidem lucifu-

gi, pusilli, ubi in cœtus se dedere, ridiculi, siti propè in  
angulis, nihil latum & liberum in animo comprehen-  
dentes, opploti mentem sordibus, & minutissimis occu-  
pationibus: quo quid virtuti, gravitati, dignitati, al-  
titudini animi fieri potest inimicius?

EX JOANNIS STURMII IN-  
stitutione Principis notatio inepti  
magistri.

**R**idicula doctrina est in arrogancia, mo-  
rositate, fastidio, levitate. si tamen docti ha-  
beri possunt, in quibus hujusmodi sunt animi  
motiones. Quamquam sunt in omni genere magnorum  
hominũ aliqui inepti: ut Oratores Erucii, Curtii, Ma-  
merci; Poeta, ut Marci, & Zoyli, & Charili; Sena-  
tores, ut Valgula, Afelli, Mancii; Imperatores etiam  
& duces, ut Therpsita, Glauci: in quibus nõ scelera vi-  
tuperamus, sed ridentur ineptia. &c. Sed fastidiosos,  
opinatores, arrogantes, rixatores, morosos, denique  
ineptos, nemo aspicit quin rideat propter ridiculum,  
aut doleat causa literarum.

EX ULRICI HUTTENI EQ.  
FRANCI Aulâ notatio  
Philosophi.

**O**Mnes qui in umbra philosophantur, nec aliquan-  
do ad res gerendas accedunt, quod sciunt nesciunt.  
Nam ut in tranquillo navim quilibet facile guber-  
nat, ita in isto otio unam quamq; rem strenuè laudant vel  
vituperant, aut utramq; faciunt: & consilia dant, ac de  
rebus maximis acutissime interdum disputant, verbis ab-  
unde instructi, repenitus inutiles, & ad omne opus nisi ex-  
erceantur prius, inepti. Iam ego enim, què in usum toties  
caput scabo? ungues rodo? *Quis si hodie rerum administra-*

tionem admovear, omnia imperitè egero, in consiliis absurda, & nihil ad rem suscepero, ut iure exclamaturus sit aliquis: Bove cives leporem venamur. Id quod illis quoque contingere videmus, qui multos postquam annos in libris versati, multa ac varia bellorum genera legerunt, aliqui etiam scripserunt, opus aggressi nihilo peritius rem militarem tractant. adeo peritè aliquid facere aliud est, quàm disertè dicere. At semper legere, semper meditari, aut scribere etiam, vel differere, si nihil agas præterea, quæ tandem vita est? Mihi enim vivere non videtur, qui, & nostri aiunt, sibi vivit. Adde hoc, quod hi, qui in studiis litterarum diutius versantur, non tantum interim non experiuntur res ipsas, verum etiam fiunt plerumq; obviciis negotiis inepti. unde suis ut plurimum moribus vivunt, ab aliorum convictu abhorrentes. Quos spectare licet, si quando hominum frequentia admoti fuerint, quàm sint in omnibus difficiles, quàmq; morosi & communi planè sensu carentes. Audent tamen interim nulli non sua exprobrare vitia, ac Reges incessunt ut stupidos, è medio tollant militiam, omnem rei familiaris curam ut supervacuam damnant, in diem vivendum docentes; divitias risu, voluptatè convitiis insectantur; rident fora, rident leges: non navigare, non equitare per illos licet, putò non cacare etiam; & quæ maxima pestis est, contagia quoq; ut rē frivolum derestantur, & humani generis propagationi operã dandam non putant; vellent mundum desertum reddere, ut neq; ipsi essent. Quid enim ista sibi volunt, optimum non nasci; proximum, citò natum aboleri? &c.